⁸⁷ VIRGINIA DE FRUTOS GONZÁLEZ, (2010), “Edición crítica del *Regimen Sanitatis Salernitanum* Transmitido por los manuscritos Add. 12190 y Sloane 351 de La British Library de Londres”, *Minerva*, 23 pp. 143-195. La receta se encuentra en variantes desde el siglo XIII, atribuidas a varios autores, incluido Ovidio. CARLOS CASCAL, (1907), *Poesia latina mediaevale, saggi e note critiche*, Libreria Editrice Concetto Battiato, Catania, pp. 100-107.

*putrefacta, tunc extrahat de sepulchris*⁸⁸. *¡O quam admirabile est hoc in oculis nostris!*⁸⁹ *Non est hoc sulphur vulgi, sicut multi fatui putaverunt et putant.*

*Benedictus sit Deus gloriosus qui creavit illud et docuit naturam creare ipsam, quia nobis non est possibile creare eum. Non enim potest vita hominis in hoc tantum durare. **Omnibus autem his completis, ut dictum, est aptetis balneum versus meridiem et fac quod radii solis intus reverberent ...***”.

Testamentum I, 33:

*“Quare, fili, intellige quod **ignis est instrumentum nature, sicut instrumentum fabri, cum quo operatur, est martellus, qui movetur ad ponendum materiam ferri in forma clavi aut alterius vel ad destruendum illum secundum intencionem fabri. Sic facit calor ignis nature in nostro magisterio, quoniam, secundum quod dirigitur per artem secundum intencionem artiste, vel dirigitur destruendo aut corrumpendo aut generando aut ligando aut unum in aliud. Et ideo indiges quod cum **sciencia cognita scias directe eligere et bene cognoscere talem ignem, secundum quem informatum per artem debet materia mutari de natura in naturam, quousque motus nature summe, que est in igne cum terminacione et expulsione extraneorum mortuum in sua propria materia sine omni corrupcione possit requiescere sempiternaliter. Et iste est calor omnium rerum generalium, sicut est calor solaris, qui est effectivus principalis tocius generacionis. Et propterea reveletur tibi quod, si ars operandi est incerta ad disponendum materiam, in illa non poterit formari noster lapis, in potencia cuius includitur actualiter et formaliter totus cursus virtutum, que sunt in centro tocius medicine.*****

Benedictus sis Deus gloriosus et sublimis celi, aeris, aque et terre creator omnipotens rerum omnium, qui propter amare te, intelligere et honorare te, dedisti intelligenciam nature humane coniungendi et integrandi particularitates confusas tocius medicine ad universalitatem realem, per quam ipsa tota rectificetur”.

Ambos textos hablan de lo mismo, aunque lo expresan de forma diferente. La epístola de Térmens recomienda el *calor solis* aplicado *per virtutem dispositionis*, en forma de

⁸⁸ La comparación de los metales con cuerpos muertos y resucitados también se encuentra en el *Testamentum*, I, 88: *“Per istum humorem menstruaem, quem declaravimus, dicimus quod argentum vivum est causa sue mortis, quoniam ipsummet se interficit et postea interficit suum patrem et suam matrem et extrahit eis animam a corpore et bibit omnem humorem eorum et facit eos devenire nigros velud carbonem; et postea resuscitat eos cum magna claritate et splendore, quod per virtutem illius resuscitacionis suos pater et sua mater erunt immortales”.*

⁸⁹ Aquí parafrasea a Tomás capellanus, para quien la acción de los rayos solares son un *artificium natura coherante*. [ps-]TOMÁS DE AQUINO, (1488), *Opusculum præclarum*, (op. cit.), f. 10v: *“...ego per artificium natura coherante separavi a quibusdam corporibus inferioribus quatuor elementa, [...] Unde dicit Hermes, qui triplex fuit in philosophia, de ea re: Cum pervenisse ad perfectionem oem eius fuit mihi tale gaudium quale nunquam habui...”.*

balneum versus meridiem, de modo que *radii solis intus reverberent* dentro del matraz. El *Testamentum* lo define como *dispositio materiae* para acomodar *totus cursus virtutum*. En otras secciones aclara que las *proprietates celi, que sunt influxe in materia per radios solis* deben actuar *in vasis artificialibus*:

Testamentum I, 25:

*“...habebis complementum cum **cognitione instrumenti quod dirigitur virtute informativa** movente materiam ad formam, cuius est activus formator, per potentiam, que infunditur in illo ex parte superiori et est locus et locatum, **quoniam generatur per infusionem in suo loco**, quia generat alterum locatum per proprietates celi, que sunt influxe in materia per radios solis et stellarum. Verumptamen id, quod virtutes elementales et celestes faciunt in vasis naturalibus, hoc idem faciunt in vasis artificialibus...”*

Ramón comenta la aparición de varios colores al estimular la materia: “...mediante calore solis, et propterea oportet habere patientia in hoc, quod non est possibile perficere ipsum manibus hominum, sed virtute solis”⁹⁰. Nos dice que de esta forma también se pueden confeccionar “...verum smaraldum vel smaragdum”. Su operativa es similar a la del *Liber lapidarii*, que explican la manera de fabricar gemas artificiales a partir de *argentum vivum, aquae subtiles y virtutes stellarum*⁹¹. También describe la insolación dentro de recipientes de vidrio⁹²:

“Fili tanta est virtus radiorum coelorum stillantium qui influuntur in terram propter quod fieri habet, et ipsa tantarum rerum mirabilium productiva, quae non possem dicere, quia est receptaculum et generale fixatiuum illarum, et totum uniformiter in diversis figuris substantialibus cum auditorio informationis, quia ipse ei solum donat per virtutem sui circuitus et sui motus, qui est principale informativum in medietate totius suae naturae inferioris [...] Et ideo cum terra sit locus in quo omnes radii stellarum adimantur, per quos in illa influuntur virtutes operantiae et vivificantiae ut ad centrum suarum spherarum [...] Et ideo cum iam per artem simulantem naturae materiam aptam apparatus in multo apto spiritu per resolutionem, trahuntur et capiuntur a nostro spiritu qui intus vitrum est inhumatum”.

“...ipsarum aquarum peractarum pones in amphora vitri cum collo longo, et fundo rotundo, postea claude eius orificium cum cera [...] et pones in loco aereo, et sereno taliter, qua lapis non valeat sibi ferire, nec tangere ad securitatem amphore. Scias fili quia predictae aquae impregnabuntur a virtutibus coelorum [...] quoniam cum virtus mineralis quae descenderat de coelis per cursum naturae...”

⁹⁰ Zwettl, f. 9r; Kassel f. 28r

⁹¹ *Artis auriferae*, 1610, III, pp. 98-120. El *Liber lapidarii* está plagado de referencias al poder de las virtudes estelares.

⁹² *Ibid.*, pp. 106-107; 103 y 111.

“...et stat ibi per duos dies contra solem et pone in umbram, ubi sol non tangat per tres horas integras, et in fine tertiae horae videbis aquam congelatam quam posuisti infra modulum ad modum gummi transparentem mollem ut pasta, et viride ut smaragdus iuvante [...] post claudere dictum vas et tupa istum cum cera et pone ad solem taliter quod radius solis tangat per totum diem”.

El *Testamentum* abunda en este asunto, remitiendo al propio *Liber lapidarii*⁹³:

Testamentum III, 10:

“Postea accipe duas margaritas et subiungas illas in dicto liquore superius reservato; et postea statim mitte eas infra ova [...] et claudere ea cum cera et pone ad desiccandum in loco aeris in umbra per VIII dies, sic quod sol ibi non tangat. Et postea pone eas ad desiccandum in sole per tres dies, girando ova predicta de uno latere in aliud de tribus horis in tres horas integraliter et uniformiter absque turbacione decoccionis margaritarum; nec aliud oportet te facere. Postmodum aperire ova et extrahe perlas; et invenies in tali lumine et claritate, quod natura non sufficeret quod eis tantam claritatem posset donare in loco sue minere, nec per naturam possent reperiri tanti splendoris, sicut fiunt per artem, si magister hoc praticare sciat. [...] sicut plenius continetur in nostro Libro lapidarii, in quo locuti sumus de aliquibus experimentis secretis”.

Al final de su carta, Ramón resume el trabajo con la luz solar en tres reglas o preceptos, a aplicar bajo los signos de aries, leo y géminis⁹⁴:

“...primum preceptum seu principium est, ut continuetur separatio in operatione putrefactionis cum balneo aereo 28 diebus, sole in Ariete, quia tunc tota materia erit conversa in substantiam homogenea [...] secundo preceptum est super opere calcinationis sulphuris, ut cum mediocri balneo sole existente in Gemini... [...] Tertio preceptum est, ut cum in certo balneo sole existente in Leone regatur opus usque ad perfectionem, quia est albedo vera...”.